Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24  мая  2021  года	      		                               № 60

село Тупик

	 О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в Тунгиро-Олёкминском районе  на 2021-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», осуществлением мониторинга и контроля их реализации, утвержденным Постановлением Главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 08 декабря 2015 года № 212,  пунктом 2 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в виду недостатка финансовых средств на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края   постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Тунгиро-Олёкминском районе на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края № 131 от 21 июля 2020 года, следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие образования в Тунгиро-Олёкминском районе на 2021-2023 годы» изложить в следующей редакции. (Приложение 1)
1.2. Перечень направлений и мероприятий Программы изложить в следующей редакции. (Приложение 2)
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте www.тунгир.забайкальскийкрай.рф муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  (Финочкина Н.С.)

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район» 	   		                  М.Н. Ефанов

Приложение №1
к постановлению
№ 60 от «24»  мая 2021 года

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Развитие образования в Тунгиро-Олёкминском районе
на 2021-2023 годы»

	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Развитие образования в Тунгиро-Олёкминском районе  на 2021-2023 годы» (далее Программа)

	Дата утверждения программы
	Постановлением администрации  муниципального района  «Тунгиро-Олёкминский район»     №  131  от «21» июля  2020 г.

	Разработчик программы:
	Отдел образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминского района»

	Цели и задачи Программы:
	Цель: Повышение доступности, качества и социальной эффективности системы образования Тунгиро-Олёкминского района
Задачи:
1. Реализация основных направлений муниципальной политики в сфере образования, создание условий для реализации основных образовательных программ;
2. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
3. Обновление содержания дошкольного образования детей в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом и потребностями заказчика образовательных услуг;
4. Обеспечение оптимальных условий для здоровьесберегающей деятельности участников образовательного процесса в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;
5. Стимулирование и обеспечение условий для профессионального развития работников муниципальной системы образования;
6. Приведение материально-технической базы образовательных учреждений в соответствие с современными требованиями к условиям реализации Федеральных государственных образовательных стандартов;

	Сроки реализации Программы:
	Сроки реализации Программы – 2021-2023 годы. Программа реализуется в один этап.

	Исполнители
мероприятий Программы:
	Отдел образования администрации муниципального района  «Тунгиро-Олёкминский район»;

	Соисполнители программы:
	Образовательные учреждения Тунгиро-Олекминского района, Районный методический кабинет отдела образования, учреждения культуры

	Объемы финанси-
рования
	Потребность в финансировании мероприятий Программы из средств муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» составляет 1270000 рублей.
	В том числе:   2021 год – 770000  руб.;
	                         2022 год – 500000 руб.;
	                         2023 год –  0  руб.

Приложение № 2 к постановлению
№ 60 от «24» мая 2021 года
                             Перечень направлений и мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители/соисполнители
	Источники финансирования
	Финансовые затраты, тыс.руб.

	Всего
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	Реализация  направления «Дети Севера»
	Отдел образования / Тупикская средняя общеобразовательная школа

	Муниципальный бюджет

	345,0
	145,0
	200,0
	0,0

	- организация доставки детей из отдаленных и труднодоступных сел к месту учебы и обратно;

	295,0
	145,0
	150,0
	0,0

	- пополнение и обновление материально-технической базы пришкольного интерната.

	50,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2
	Реализация направления «Здоровье детей»
	Отдел образования/ образовательные учреждения

	Муниципальный бюджет

	320,0
	200,0
	120,0
	0,0

	- организация питания детей-инвалидов, детей с ОВЗ, детей с туберкулезной интоксикацией, сирот и опекаемых, детей, находящихся в ТЖС;

	160,0
	80,0
	80,0
	0,0

	- организация работы лагерей дневного пребывания;

	80,0
	40,0
	40,0
	0,0

	- организация временной трудовой занятости детей и подростков;

	80,0
	80,0
	0,0
	0,0

	- приобретение рециркуляторов в ОУ, СИЗ для работников ОУ;

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Реализация направления «Развитие и поддержка талантливых и одаренных детей»»
	Отдел образования/отдел культуры, образовательные учреждения, РМК
	Муниципальный бюджет;

	350,0
	170,0
	180,0
	0,0

	- проведение муниципальных конкурсов, олимпиад, соревнований;

	140,0
	70,0
	70,0
	0,0

	- организация работы НОУ учащихся;

	10,0
	5,0
	5,0
	   0,0

	- поощрение учащихся, показавших «отличные» успехи в обучении;

	48,0
	24,0
	24,0
	0,0

	- организация участия детей в краевых и межрайонных конкурсах, соревнованиях (выезд за пределы района, питание и проживание)

	152,0
	71,0
	81,0
	0,0

	Реализация направления «Развитие
дошкольного образования»
	Отдел
образования/ образовательные учреждения

	Муниципальный
 бюджет;

	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	- обновление материально-технической базы ДОУ в соответствии с ФГОС ДО;

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- обеспечение учебной и методической литературой.

	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	5
	Реализация направления «Развитие общего образования»
	Отдел образования/ образовательные учреждения

	Муниципальный бюджет
	60,0
	60,0
	0,0
	0,0

	- обновление материально-технической базы ОУ в соответствии с ФГОС НОО, ООО, СОО;

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- обеспечение учебниками и учебными пособиями ОУ;

	60,0
	60,0
	0,0
	0,0

	- приобретение спортивного оборудования и инвентаря

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- создание условий для получения качественного образования детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами

	0,0

	0,0

	6
	Реализация направления «Комплексная безопасность образовательных учреждений»
	Отдел образования/ образовательные учреждения
	Муниципальный бюджет;

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- обеспечение антитеррористической защищенности ОУ (ремонт ограждений, установка кнопок вызова в ДОУ)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- проведение специальной оценки условий труда (СОУТ) в ОУ;

	0,0

	0,0
	0,0

	7
	Реализация направления «Создание условий для обеспечения размещения сохранности школьного автобусного парка»
	Тупикская СОШ

	Муниципальный бюджет;

	0,0
	0,0
	0,0

	- строительство гаража для автобуса.

	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Реализация направления «Поддержка и развитие профессионального мастерства педагогических работников»
	Отдел образования/РМК

	Муниципальный бюджет
	115,0
	115,0
	0,0
	0,0

	- проведение профессиональных конкурсов педагогического мастерства;

	35,0
	35,0
	0,0
	0,0

	- проведение августовской конференции педагогических работников

	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	- поощрение педагогических работников по результатам работы

	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	9
	Реализация направления «Развитие системы оценки качества образования»
	Отдел образования/ РМК, образовательные учреждения

	Муниципальный бюджет
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	- оборудование пункта проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования;

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- обеспечение информационной безопасности, организация и проведение процедур оценки качества образования (ВПР, ГИА-9, НИКО)

	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	10
	Реализация направления «Организация управления подведомственными учреждениями»
	Отдел образования/РМК, ЦБ

	Муниципальный бюджет
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	- приобретение компьютерного оборудования (отдел образования, ЦБ,РМК);

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- организация выездных заседаний, контрольных мероприятий, участие в межрайонных семинарах, практикумах специалистов и руководителей ОУ в пределах района и г.Могоча.

	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО:
	1270,0
	770,0
	500,0
	0,0